Tertius successit Zorobabel, qui fœminarum potentiam pluribus commendavit; illis enim (inquit) subjecti vulgares æque ac Reges; illis pusilli æque ac summi quique viri originem suam ferunt accepto; ac tandem quicumque vineam colunt, vinumque potant, nunquam sine fœminis vitam tolerare potuissent. Unde vestes & pretiosa quæque ornamenta? Nonne homines deserto patre, amicis, & patria fœminæ adhærent? Mulierum beneficio feroce spiritus mitescunt; effrenes quique ad officium redeunt. Reges ipsi, quamvis alioqui omnibus dare jura noverint, ini quis quandoque a fœmina, quam depereunt, haberi se ferunt patienter. Vidi ego Apemam filiam Besaci, quæ dexteræ Regis assidens, ex ejus capite detractum diadema suo imposuit, Regemque ipsum læva manu blande percussit.

Verum (ait ille) quamvis fœmina potens, multo tamen muliercularum blanditiis potenter veritas, cui gentes omnes deferre, quam in-

invocare singuli noverunt. Cœlum veritati fausta appreccatur, terra timet, & colit. Vinum, Rex, mulieres possunt quandoque ad scelera & licentiam excurrere; incorrupta semper, æternumque manens veritas; nec enim tempora-ria virtute pollet, nec vicissitudinibus obnoxia. Nunquam illa alteri præ aliis favet injuste, semper in judiciis suis rectam æquitatis lancem servans. Ex illa vis, ex illa decor, ex illa omnium sæculorum potentia. *Benedictus fit Dominus veritatis.* Excepta summo auditorum plausu viri oratio, acclamantibus omnibus: *Magna sane veritatis vis.*

Tum Rex causæ victoriam differenti pro veritate adjudicavit; eumque non iis tantummodo, quæ sibi certantes spöonderant, præmiis cumulatum voluit, sed & quæcunque posceret, omnia se daturum pollicitus est. Tum Zorobabel, in genua provolutus, rogavit, ut in memoriam Darius reduceret votum, quo se olim, antequam regnum capesseret, obstrinxerat, restituendi scilicet templi, ab Idumæis (qua occasione urbs a Chaldæis expugnabatur) incendio vastati; sicut etiam remittendi vasa sacra, a Cyro, dum Babylone potiretur, Je-rosolymam ut referrentur destinata; id autem adjecit se cujusvis præmii loco recepturum. Supplicem complexus Darius, postulata omnia concessit. Præfectis provinciarum Trans-euphratæ jussionibus oneratis, ne gravius quid-

quidquam in Judæos auderent ; sed quietam regionis suæ possessionem , immunemque illis relinquerent ; quin & Idumæos urbes , quas olim occupaverant , vacuas illis remittere congerent ; curarent insuper , ut necessaria e Libano materia Jerosolymam subvehheretur ; quæcumque ad victimum , & vestes sacras Levitum , & ministrorum templi requirerentur , sufficerent , donec urbs , & templum perficerentur . Adjecit insuper , ut 20. talenta e Regiis proventibus quotannis ædificationi templi promovendæ penderentur , sicut & alia decem tolerandis impendiis jugis sacrificii , matutini scilicet , & vespertini . Ad hæc omnia esse voluit Judæis privilegium perpetuæ libertatis , tum & urbis metropolis restituendæ . His privilegiis auctus Zorobabel Jerosolymam veniens , nihil antiquius habuit , quam ut de omnibus Regiis provinciarum præfectos faceret certiores , eorumque præsidium compararet 42340 . Judæis , quos una secum , adjecta immensa captivorum multitudine , adduxerat . Hæc summa capp. 3. & 4. & 5. tertii Esdræ , simulque eorum , quæ pariter in toto libro majoris momenti occurrunt , eorumque tandem , in quibus potissimum a primo libro Esdræ tertius iste discrepat .

De univerſa hac trium corporis Regiū custodum historia hanc sententiam ferimus : Primo plurimum abhorret ab historia genuina
Esdræ

Esdræ in libris Hebræorum, & in exemplari-
bus canonicis relata. 2. Si Darius Judæos una
cum Zorobabele Jerosolymam remittens, Re-
gias pro illis literas ad præfectos Transeuphra-
tæos dedisset, nunquam illi interrogatum ve-
nissent Judæos, qua potestate restituendum
templum suscepissent? Nota illis Regia edi-
cta, quibus pariter impensas in idem opus
sufficere cogerentur. Cur etiam novam hanc
facultatem non obtendisset Zorobabel, a)
potius, quam veterem a Cyro datam? Con-
stituit etiam author reducendi in Judæam gen-
tiles suos, cum primum a Cyro facta est re-
grediendi facultas, ducem alterum fuisse a Zo-
robabele. Ecquem illum? Salmanasarem ni-
mirum Judææ præfectum. b) Hæc omnia per-
peram ad veritatem. c) 3. Altaris consecratio-
nem, atque restitutorum sacrificiorum epon-
cham cum ipso Zorobabelis reditu, secundo
Darii anno, componit, d) cum genuinus Es-
dras hæc omnia post septem menies sub ipso
Cyri Regno, ante intermissam templi ædifica-
tionem jussu Artaxerxis, facta commemorat. e)
4. Silet epistolas a præfectis Transeuphratæis
ad Darium datas, quibus permotus Rex quæri
in archiviis edicti Cyri pro Judæis exemplar
præcepit, eoque invento, intermissum opus re-
sumendum permisit. f) 5. Duo insuper author
fide

a) 1. Esdr. 5. 13. b) 3. Esdr. 2. 15. c) 1. Esdr. 1. d) 2.
Esdr. 5. 48. e) 1. Esdr. 3. 1. & 4. 13. f) 1. Esdr. 5. 6. & 6. 1. &c.

fide sua tantum certa narrat: primum Zorobabelem inter corporis Regii custodes Babylone versari, cum interim Jerosolymæ certo fuisse constet. A) Secundum nihilo meliori fide afferatum est, Darium ante initum Regnum restituendo templo Jerosolymitano voti religione se obstrinxisse. Quæ si veritati constarent, cur exaudi tabularia jussera, quo certior fieret de permissa a Cyro ejus rei facultate? 6. Darii beneficio concessam Judæis afferit ab oneribus omnibus immunitatem, cum alioqui tributorum accessione oppresos Hebræos 2. Esdræ 5. 4. & 9. 37. noverimus. 7. Nehemiam & Athersatam tanquam duos viros distinguit; B) cum alioqui Athersata non viri peculiare, sed officii, pincernæ nempe, c) quo Nehemias in aula Artaxerxis fungebatur, nomen sit. 8. Putidum est mendacium, secumque pugnat, quod ab authore afferitur de Zorobabele Darium rogante, ut Jerosolymam remitteret sacra vasa, olim ad eam rem a Cyro destinata. D) Quasi scilicet Cyrus nihil remisisset; cum alioqui oppositum apud Esdram, & etiam apud hujus libri authorem cap. 2. 11. 12. 13. 19. legatur. Idumæos invidia incensi templi, qua re ipsa liberandi videntur, onerat. E) 9. Omnem chro-nologiæ, rerumque gestarum ordinem turbat,

Catmet. Differt. T. IV.

N

VO-

A) 1. Esdr. 3. 2. B) 3. Esdr. 5. 40. C) *Vide* 2. Esdr. 8. 9. D) 3. Esdr. 4. 24. *Omnia vasa remittere, que separavit Cyrus, quando mactavit Babyloniam, & voluit ea remittere. Vide etiam vers. 57. E) 3. Esdr. 2. 45.*

volens singula in historia Esdræ relata colligere. Ad calcem postremi capitis rejicit historiam a) non nisi sub Nehemia, in cuius tantum libro relata est, consignandam. b) 10. Præsidium mille equitum Judæis a Dario assignatum narrat, quibus tutum illis iter Jerosolymam pararetur; quasi scilicet 5000. circiter hominum aliquid timendum fuisset. 11. Universæ tandem historiæ suæ fabulæ suspicionem creat, cum tres illos viros dignitates sibi destinasse refert; quasi scilicet necessitatem Regi imposituros, ut in problemate victorem constitutis ab illis prœmiis remuneraretur. Et quænam illa? Summa plane & excessiva: quid enim aliud sperare potuisset supremus aliquis exercitus Imperator post adjectas regno provincias, & confectam gloriosam aliquam expeditionem. Quæ deinde vera in libro referuntur, vel saltem quidquid verum & argumenti connexione constans est, totidem pene verbis e primo Esdræ derivatur, ut proinde ab eo referendo temperemus. Persuasum igitur habemus, authorem ejus libri Judæum aliquem Hellenistam habendum, qui historiæ problematis fidem conciliaturus, opportunum censuit, si textui veri Esdræ narrationem suam adnecteret. Cum vero majus esset, quam pro ejus viribus opus, in aperta mendacia identidem incidit, quod in causa fuit, cur jure merito-

a) 3. Esdr. 9. 37. &c seq. b) 2. Esdr. 8. 1. &c seq.

ritoque ab Ecclesia rejiceretur, textus Hebræi, cuius apud Hebræos usus, & veterum exemplarium Græcorum fidem secuta, in quibus nihil tale legitur.

DISSERTATIO

In Quartum Librum Esdræ.

DE quarto Esdræ non eadem sedet omnibus sententia. Ecclesia ejus verba in Ecclesiasticis officiis usurpans probasse visa est. Introitus feriæ tertiae Pentecostes ex 4. Esdræ 2. 36. 37. derivatus est: *Accipite jucunditatem gloriæ vestræ --- Com mendatum donum accipite, & jucundamini, gratias agentes ei, qui vos ad cœlestia Regna vocavit.* Et in officio Paschali Martyrum: *Lux perpetua lucebit vobis per æternitatem temporum.* 4. Esdræ 2. 35. Et: *Hi sunt, qui mortalem tunicam deposuerunt -- modo coronantur, & accipiunt palmam.* 4. Esdr. 2. 45.

S. Barnabas Ep. c. 21. hæc verba tanquam authoris sacri laudat: *Et quando hæc consummabuntur? & dicit Dominus: cum lignum inclinatum fuerit, & resurrexerit, & cum de ligno sanguis stillaverit.* Eo spectare pariter S. Joannes Apoc. 6. 9. visus est: *Vidi sub altare animas interfectorum propter verbum*

Dei . . . & clamabant voce magna , dicentes : usquequo Domine , sanctus , & verus , non judicas , & non vindicas sanguinem nostrum ? Confer hæc Apostoli verba cum 4. Esdræ 4. 35. Nonne de his interrogaverunt animæ iustorum in promptuariis suis , dicentes : usquequo spero sic ? Et quando veniet fructus areæ mercedis nostræ ? Facilius tamen crediderim , non Apostolum ab Esdra , sed Esdram ab Apostolo spectatum fuisse.

Veteres PP. Græci & Latini non sine addito elogio authoris Divino Spiritu afflati, idem opus laudarunt. S. Ambrosius de bono mortis cap. 10. n. 45. sententiam ex eo , tanquam ex libris Esdræ derivatam ideo se laudare protestatur , ut intelligant pagani , quæcumque habeant in libris suis probata , nostris libris debere. Et cap. 11. n. 51. sequutum Apostolum dicit non Platonis , sed Esdræ Divino Spiritu afflati dogmata : Esdras (ait) multo superior philosophis omnibus habendus est. Pari emphasi opinionem suam exprimit de Spiritu Sancto l. 2. Orat. de obitu Satyri cap. 7. Epist. 38. ad Horontian. in qua lectionem ejus operis suadet , ut anima præstantioris esse , quam corpus naturæ intelligatur. Ubique Esdram non sine adjecto Sacri authoris elogio commemorat.

Tertullianus idem opus , sed nomine & elogio suppresso , tanquam Sacram Scripturam lau-

laudat. a) S. Clemens Alexandrinus Strom. lib. 1. Danielis vaticinium exponens, Esdræ testimonio utitur, quod tamen frustra in Esdra quæras. En autem ad literam: *In Esdra scriptum est: Et sic fuit Christus Rex, Dux Iudeorum, cum impletæ essent septem hebdomades in Ierusalem, & in sexaginta duabus hebdomadis quievit universa Iudea, & fuit absque bellis, & Dominus noster Christus Sanctus Sanctorum cum venisset, & visionem implesset, & Prophetam, in carne unctus est Patri sui Spiritu.* Eundem etiam scriptorem una cum Jeremia tanquam authoritate pares adducit Strom. lib. 4. ex 4. Esdræ 5. 35. Pseudo-Athanasius in synopsi hunc librum in recensendis canonicis præterit; illud tantummodo post laudatos duos alios Esdræ libros addens, memoriæ proditum esse, Esdram servasse, simulque in publicum protulisse libros Sacrae Scripturæ: quod tamen non ex sua, sed ex vulgi sententia, in nullo authentico libro expressa, retulisse videtur. Author operis imperfecti in Matthæum b) hæc habet: *Dicit enim Prophetæ Esdras, omnium Sanctorum numerum esse quasi coronam.*

N 3

Ea

a) Tertul. de Præscript. initio hæc citat: *Oculi Domini alti. ex 4. Esdr. 8. 20. & contra Marcion. lib. 4. illud: Loquere in aures audientium. ex 4. Esdr. 15. 1. Differt quidem aliquanto Vulgata, sed sententiam refinet. b) Author operis imperfecti in Matth. Hom. 34. ut videtur ex 4. Esdr. 5. 42. vel forte legendum Prophetæ Esaiæ ex Ii. 28. & 62. 3.*

Ea tandem sententia, quæ olim S. Cypriano, a) aliisque fedit, de imminenti mundi exitu, e quarto Esdræ tanquam canonico libro derivata fuisse videtur. Nec aliunde pariter accepta eorum sententia, qui Esdram dictasse iterum, & restaurasse Sacras Scripturas affirmarunt; b) neque enim alibi unquam, quam in libris Esdræ, paria leguntur. Genebrardus, qui opus illud vindicandum suscepit, c) author est a Pico Mirandulano servari Ms. Hebraice inter septuaginta duo de scientia rerum occultarum, quæ idem Esdras dictasse se profitetur. S. Hieronymus tertio, & quarto libris Esdræ alioquin infensor, ejus tamen autoritatem non penitus rejecisse videtur in libro adversus Helvid. *Sive Mosen volueris authorem Pentateuchi, sive Esdram ejusdem instauratorem, non recuso.* His potissimum rationum momentis hujus operis autoritas fulcitur.

His omnibus unum tantum, sed peremptorium apponimus; nimirum Græcorūm, & Latinorum suffragio e canone excludi. Rejicit etiam author synopsis, rejiciunt Patres & Concilia, in quorum catalogo non nisi duo libri Esdræ commemorantur. Tandem Hieronymus stylo censorio duos postremos Esdræ con-

a) Cyprian. ad Demetrian. circa initium. *Vide, si placet, 4. Esdr. cap. 5.* b) Vide nostr. dissert. in idem argumentum. c) Vide Genebrard. in Chronol. lib. 1. ad ann. 3730. Et 4. Esdr. cap. 14. 46.

configit in præfatione ad libros canonicos ejusdem authoris; a) pariterque in opere adversus Vigilantium hæc habet: *Tu vigilans dormis, & dormiens scribis, & proponis librum apogryphum, qui sub nomine Esdræ a te, & a tui similibus legitur*; b) Addit deinde nunquam se idem opus legere acquievisse; cui enim bono librum ab Ecclesia reprobatum legendum suscepisset?

Nec parum ad eum reprobandum facit alta ejus libri apud Græcos oblivio, in quorum lingua nulla suppetunt ejusdem operis jam diu a pluribus annis exemplaria; quanquam aliqui a veteribus Patribus Græcis laudaretur; & Latinorum de illo incuria ex eo potissimum deducitur, quod raro in veteribus exemplaribus vetustisque Mss. occurrat. c) Hæc omnia non obscurò plane argumento demonstrant, plurium sæculorum eadem re sententiam; si quos autem veterum Esdræ nomen in errorem adduxit, is tamen error brevi correctus est.

Non semel Genebrardus in eo libro vindicando fallitur. Primo errat, cum apud Picum Hebraicum ejus libri exemplar servari tradit; laudat enim Picus Apolog. pag. 117. 118. tantummodo quartum Esdræ, cuius authoris Hebraicum exemplar 70. librorum de

N 4 scien-

a) Hieron. epist. ad Domnion. & Rogat. b) Laudaverat Vigilius testimonium ex 4. Esdr. 7. 36. 44. c) Rarissimum est in antiquis Mss. in Editionibus non ante Norimbergensem 1521. legitur.